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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. С быстрым развитием экономики Китая, уровень жизни людей постоянно повышается, а их потребительское сознание и философия постоянно пробуждаются и обновляются, спрос людей на товары и услуги больше не ограничивается удовлетворением практических функций, скорее они хотят удовлетворить свои психологические потребности через специфическое потребительское поведение. Показное потребление является показательным явлением в китайском обществе, направленным на демонстрацию статуса, богатства и вкуса через потребление. Более того, в силу уникального социального и культурного контекста Китая, скрытое потребление развивалось в Китае с более сложными мотивами и разнообразными моделями потребления.
Согласно теории американского экономиста Веблена о показном потреблении, или эффекте Веблена, когда люди становятся богатыми, они начинают стремиться к социально признанному статусу, который требует не только поддержки богатства, но и доказательства богатства. Эффект Веблена - это результат стремления людей к социально приемлемому статусу, статусу, который не только поддерживается богатством, но и является доказательством богатства.

С течением времени потребительские товары не ограничиваются только предметами первой необходимости, их уже не просто украшают, чтобы получить более высокую стоимость, они стали более разнообразными, и люди покупают более широкий спектр товаров, чтобы удовлетворить свои потребности, помимо предметов первой необходимости. Как потребительский продукт, не обладающий практичностью предмета и необходимый для выживания, потребление видеоигр прошло через многие годы трудного развития в Китае, и китайские игроки в онлайн-игры стали более зрелыми в своем восприятии онлайн-игр, а отношение общества к потреблению в онлайн-игры стало более умеренным, и потребление в онлайн-игры больше не осуждается. Китайское общество стало более терпимым к онлайн-играм, а с быстрым развитием социальных сетей в последнее десятилетие влияние онлайн-игр значительно расширилось и может распространяться даже на социальные группы за пределами игроков онлайн-игр.

Согласно отчету China Gaming Industry Report 2021, фактический доход от продаж на китайском игровом рынке в 2021 году составил 296,513 млрд юаней, что на 17,826 млрд юаней или 6,40% больше по сравнению с 2020 годом. Китайский игровой рынок растет уже много лет и стал огромным рынком, который невозможно игнорировать, а потребительская база онлайн-игр не ограничивается молодыми людьми или студентами. Уникальный товарный характер онлайн-игр является хорошим отражением того факта, что "китайское общество переживает фазу всесторонней трансформации, быстрого развития, изменений и сбоев, стремительного экономического роста, растущей маркетизации, значительного повышения уровня потребления и качества жизни людей, а форма и концепция потребления постепенно принимает открытый и диверсифицированный характер". "Этот фон обусловил спрос на товары и услуги в китайском обществе и уникальный культурный фон, который привил китайский способ потребления.

В этом контексте важно провести систематическое исследование потребления китайских онлайн-игр с точки зрения скрытого потребления, прояснить соответствующие понятия, выявить модели их потребления и изучить мотивы, стоящие за ними.

Проблема. Как товар, онлайн-игры не являются функциональными в традиционном смысле, а больше направлены на удовлетворение психологических потребностей онлайн-игроков. Онлайн-геймеры могут испытать в онлайн-игре фантастические вещи, которые они не испытывают в повседневной жизни, а также иной способ общения, чем в реальной жизни. При потреблении такого рода товаров мотивация потребления в большей степени состоит из личного стремления к индивидуальности, социальных потребностей и так далее.
Однако в обществе появилось много негативных новостей о потреблении онлайн-игр. Например, сотрудник одной из компаний присвоил государственные деньги и пополнил свои расходы в онлайн-играх, чтобы повысить свой рейтинг. В ходе интервью было также установлено, что многие игроки, которые тратят деньги в онлайн-играх, продолжают тратить деньги в онлайн-играх в большей или меньшей степени из-за факторов, отличных от них самих. Также легко заметить, что многие издатели игр пользуются этим для увеличения своих доходов, и довольно эффективно.

Таким образом, очевидно, что онлайн-игры, как нефункциональный товар, были наделены отличными от собственных товарными атрибутами, и поскольку онлайн-игры являются важной культурой для этого поколения людей, важно изучить различные социальные факторы потребления онлайн-игр и понимание различными группами людей потребления онлайн-игр. Это также является целью данного исследования.

Объект - Китайские онлайн-игроки.
Предмет - Социальные факторы, влияющие на потребление китайскими онлайн-игроками онлайн-игр

Цель исследования.
1. изучить, выявить и охарактеризовать социальные модели потребления онлайн-игр китайскими онлайн-игроками

2. определить социальные факторы, влияющие на формирование моделей потребления онлайн-игр у китайских онлайн-игроков

Задачи исследования

1. проанализировать социальную значимость потребления онлайн-игр на основе социологической теории;
2. выявить и сформировать социальные модели потребления онлайн-игр в Китае;
3. выявить основные социальные факторы, которые могут повлиять на модели потребления китайских онлайн-игроков.
Гипотеза

Можно предположить, что основным социальным фактором, который может повлиять на модели потребления китайских онлайн-игроков, является скрытое потребление, преобладающее в онлайн-играх.

2. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

Глава 1. Обзор теорий потребления и методологическая основа исследования китайских геймеров в онлайнигры

1.1. Потребление онлайн-игр в социологическом смысле. Основная методология исследования

Понятие и характеристики онлайн-игр
Онлайн-игры - это игры в Интернете, форма коммуникации, в которой информация распространяется через Интернет для достижения виртуального общения. Индустрия онлайн-игр - это индустрия развлечений, которая собирает и распространяет информацию через Интернет для достижения взаимодействия, которое достигается за счет распространения различной информации, собранной через Интернет. Научное сообщество еще не дало точного определения онлайн-игр, особенно концептуальных различий между онлайн-играми и сетевыми играми. Существует два широких и узких определения онлайн-игр. Широкое определение онлайн-игры - это игра, в которой одновременно участвуют несколько человек, включая использование различных электронных игровых инструментов, таких как компьютеры, мобильные телефоны и приставки Xbox
. Узкое определение онлайн-игры - это многопользовательская онлайн-игра на базе Интернета, которая позволяет интерактивное участие между игроками на основе протокола TCP/IP. В данной работе в качестве объекта исследования взято широкое определение онлайн-игр.
Основными характеристиками онлайн-игр являются четыре важных момента.
(1) Виртуальное общество. Создавая реалистичную социальную среду, онлайн-игры могут реализовать психологические стремления игроков к развитию характера и героической ролевой игре, позволяя игрокам иметь фантазии, которые не могут быть реализованы в реальном мире. Например, в больших ролевых играх игроки могут играть различные роли в установленных сценариях виртуального мира, осуществлять рост и развитие персонажа, удовлетворять свои героические фантазии, демонстрируя способности своего персонажа.
(2) Взаимодействие. Онлайн-игры можно рассматривать как инструмент коммуникации, который обеспечивает общение и взаимодействие между игроками или между игроками и системой. Интерактивные, развлекательные и соревновательные возможности онлайн-игр являются самой большой привлекательностью онлайн-игр, поскольку игроки общаются друг с другом в командах, и в игре одновременно участвуют несколько игроков. Взаимодействие означает переход от односторонней передачи информации от традиционных носителей к отправителю и обмен информацией между отправителем и получателем, который может быть как межличностным, так и межмашинным
. В MMORPG существует два типа взаимодействия: взаимодействие одного игрока и взаимодействие сообщества. Первое относится к взаимодействию между игроком и системой электронного устройства, а второе - к взаимодействию между группами игроков
. Интерактивный характер онлайн-игр отличает их от других видов культурной продукции.
(3) Аутентичность. Партнеры или команды, с которыми сталкиваются игроки, - это уже не виртуальные объекты под управлением компьютера, а реальные партнеры по игре в реальной жизни. Онлайн-игры позволяют создавать альянсы и противостояния между игроками, демонстрируя подлинность, соревновательность, азарт и командную работу. Онлайн-игры с хорошим интерактивным общением могут восстановить межличностное взаимодействие в реальности.
(4) Персонализация потребления онлайн-игр. Хотя разработчики игр предоставляют потребителям только игровое программное обеспечение, но
игроки могут выбирать различные уровни, роли, атрибуты и т.д., чтобы получить стимуляцию в соответствии со своими интересами. Различные варианты выбора каждый раз приводят к различным результатам и впечатлениям, а поведение отдельных игроков может также влиять на поведение других игроков. Таким образом, в некоторой степени опыт игры каждого игрока будет отличаться от опыта потребления благодаря комбинированному эффекту
. В других играх, таких как Second Life, сюжет и стратегические решения разрабатываются самими игроками, а разработчики онлайн-игр лишь предоставляют игрокам инструмент для создания собственных игр. Это означает, что Second Life - это игровой продукт, который полностью персонализирован для потребления игроком.
Одним словом, онлайн-игра - это захватывающий опыт для чувств и сердца, использующий красивую графику, великолепную предысторию, звуковые эффекты, персонализированные операции и постоянно обновляемый игровой контент. Отдавая деньги, время и эмоции, потребители получают чувство успеха, чувство принадлежности к команде, чувство уважения, чувство самовыражения и эмоциональный и стимулирующий опыт, недоступный в реальном мире во время онлайн-игры. Игроки осознают свои собственные ожидания относительно ценности игры с точки зрения удовольствия и достижений, а также желание получить разнообразные эмоциональные переживания, чтобы сохранить свежесть и одержимость игрой.
Определение потребительского поведения
Никосия
определяет потребительское поведение как покупки, которые совершаются не для перепродажи и не с целью получения прибыли.
Уолтер и Пол рассматривают поведение потребителей как поведение людей, связанное с принятием решений о покупке и приобретении товаров и услуг. Энгель, Коллатанд и Блэквелл определяют потребительское поведение в узком смысле и в более широком смысле как инвестиционное поведение индивидуального потребителя с целью приобретения и использования экономических товаров и услуг, а также процесс принятия решений в рамках потребительского поведения. Более широкое определение потребительского поведения включает, кроме того, покупательское поведение некоммерческих организаций, заводских подразделений и различных посредников
. Определение потребительского поведения долгое время обсуждалось западными учеными, начиная с 1980-х годов, как в широком, так и в узком смысле. Общепринятая точка зрения заключается в том, что поведение потребителя состоит из двух аспектов: покупательское поведение самого потребителя и внутренняя фаза принятия решения в процессе покупки. Энгель и др. утверждают, что потребительское поведение в большей степени сосредоточено на практическом процессе принятия решений о покупке, и что эти два компонента взаимопроникают и влияют друг на друга, внося свой вклад в весь процесс потребительского поведения.
Весь процесс потребительского поведения. Поведение потребителей может относиться как к коннотации потребительской деятельности, так и к изучению потребительской деятельности. Короче говоря, поведение потребителей может относиться к деятельности, связанной с потребителями, и представляет собой дисциплину, которая фокусируется на потребительской деятельности.
В Интернете потребители участвуют в ряде моделей поведения, таких как просмотр веб-страниц, целенаправленный поиск, общение с другими людьми для получения подробной информации, выбор продуктов, которые они хотят купить, и их приобретение, а затем создание дополнительных информационных ресурсов в Интернете для других, представляя свое использование продуктов в Интернете и отправляя ссылки для обмена с другими. Это показывает, что потребительское поведение в Интернете обладает двойственными свойствами потребления и производства информации. Многие ученые дали свои собственные определения потребительского поведения, но суть потребительского поведения можно свести к двум основным положениям: (1) это ряд действий, предпринимаемых потребителями для удовлетворения своей потребности в приобретении и избавлении от продуктов, явление, экстернализованное психологическими процессами. (2) Индивидуальное потребительское поведение обусловлено и подвержено влиянию социально-культурной среды. Как член социальной группы, потребительское поведение окружающих людей и преобладающие ценности общества неизбежно обуславливают и влияют на потребительское поведение других людей, пока индивид не достигнет своего окончательного потребительского поведения. С учетом литературных данных, в данной работе поведение потребителей определяется как ряд процессов, посредством которых потребители интегрируют информацию извне и от себя для принятия решений, приобретения продуктов или услуг, потребления и утилизации продуктов, внедрения инноваций и обмена информацией о продуктах и услугах.
Исследование поведения потребителей онлайн-игр
Исследования поведения потребителей онлайн-игр в Китае в основном проводились с 2000 года, и в них преобладали исследования ученых Тайваня и материкового Китая. Используя модель принятия технологии, Ву Цай-фанг изучил готовность игроков онлайн-игр к участию, взяв качество услуг, восприятие игроков и отношение к использованию в качестве переменных исследования, и исследовал причинно-следственную связь между готовностью к участию и потребительским поведением, доказав, что качество услуг может положительно влиять на восприятие игроков и отношение к использованию. Восприятие игроками простоты использования, полезности и приятности продуктов онлайн-игр может положительно влиять на когнитивные установки игроков, которые, в свою очередь, положительно влияют на поведенческие намерения игроков. Основываясь на теории рационального поведения, Чэн Иньпэй
в ходе эмпирического исследования установил, что содержание онлайн-игр и онлайн-сообщества оказывают прямое положительное влияние на отношение игроков, а онлайн-сообщества и степень взаимодействия в сообществе напрямую влияют на поведенческие намерения игроков. Содержание игры является наиболее важным элементом для новых игроков, а для одержимых ветеранов удовлетворение социальной мотивации является важным фактором для того, чтобы ветераны не уходили из игры.
Раздражители, такие как плохой дизайн, управление и обслуживание веб-сайта игры, оказали значительное негативное влияние на отношение игроков и их намерения играть. Чжоу Чанчунь и Луо Минь
провели исследование особенностей поведения студентов колледжей в отношении потребления онлайн-игр в пяти университетах Куньмина. Окончательный вывод заключается в том, что мужчины составляют большинство игроков в онлайн-игры среди студентов колледжей, занимая самую важную долю, но женщины все еще занимают значительную долю среди игроков по всей стране; чистое развлечение является основной причиной для игроков в онлайн-игры, занимая 45%, убивая время 29,7%, заводя друзей и тренируя интеллект 6,6%, завоевывая уважение после того, как становятся мастерами 4,4%, и получая реальную выгоду в денежном эквиваленте 4,4%. 4,4% - за получение уважения после того, как стал мастером, и 2,2% - за получение реалистичных преимуществ в обмен на деньги. Игроков волнуют такие аспекты онлайн-игр, как графика и музыкальные эффекты, простота управления, скорость работы, сюжетная линия, игровой баланс, качество обслуживания клиентов и уровень взаимодействия. Ху Фанфанг
проанализировал преимущества и недостатки онлайн-игр для подростков с учетом их особых психологических характеристик в процессе взросления и пришел к выводу, что основными причинами их увлечения онлайн-играми являются уход от реальности, самооценка и любопытство.
Основными причинами являются Ли Ли
считает, что в виртуальном мире онлайн-игр может быть реализовано желание геймера исследовать новую идентичность "Я". Игроки перестраивают себя, выбирая роль, и этот менталитет создания другой личности и конструирования другого себя является очень важным фактором, определяющим увлечение геймеров онлайн-играми.
Ли Ифань и Лу Сюнвэнь
пришли к выводу, что шесть мотивов, а именно мотивация достижения, мотивация близости, мотивация лидерства, мотивация агрессии и унижения, мотивация исследования и мотивация зарабатывания денег, являются основными причинами, по которым китайские онлайн-геймеры вступают в виртуальные сообщества онлайн-игр и активно взаимодействуют с онлайн-играми. Ли Ифань и др. также разработали шкалу для измерения мотивации китайских онлайн-игроков вступать в виртуальные онлайн-сообщества и участвовать во взаимодействии. Го Бинг провел эмпирический анализ потребительского поведения студентов университетов в Интернете, сделал основной анализ с точки зрения демографических факторов потребителей и факторов, влияющих на опыт, и обнаружил, что с точки зрения социологии основными факторами, влияющими на поведение потребителей при участии в онлайн играх, являются культурная среда, социальная среда, личностные характеристики и психологический мир. Основными факторами, влияющими на мотивацию игроков к потреблению онлайн-игр, являются: знание фоновой культуры игры, улучшение способности решать проблемы, улучшение способности общаться и взаимодействовать с людьми, забывание реальных забот и получение удовольствия от игры, безопасность и стабильность серверных транзакций, предотвращение и устранение нарушений и жульничества, удовольствие от командной работы, а также удобство чата и общения. Ellison N B
провел исследование поведенческих мотиваций студентов колледжа в онлайн играх в одном из университетов, чтобы изучить причины привлекательности онлайн игр и поведенческие изменения студентов колледжа при участии в онлайн играх . Результаты исследования показали, что качество игрового контента, степень самоудовлетворения, успех, фантазийная мотивация, взаимодействие и улучшение способности решать проблемы были факторами, влияющими на потребление студентами колледжа онлайн игр.
1. 2. Социологическая цель и значение потребления онлайн-игр
Во-первых, мы должны четко понимать, что существует явное различие между онлайн-играми как товарами и традиционными товарами. Ключом к потреблению традиционных товаров является функция предмета, а функция придает ценность потреблению предмета. Однако с развитием технологий и изобилием материальной жизни появилось большое количество новых товаров, которые отличаются от традиционных товаров. Эти товары, такие как онлайн-игры и виртуальные продукты, не имеют функций в традиционном смысле, но служат потребностям людей в других областях. В то же время, с появлением интернета и распространением социальных сетей и других форм СМИ, отношения и влияние между людьми постепенно меняются, и все больше товаров получают, активно или пассивно, неожиданное значение своей ценности. Это явление хорошо проиллюстрировано в работе Бодрийяра "Символическое потребление".
Образность, представленная символическим потреблением
С постоянными инновациями в области науки и техники и повышением уровня производительности труда, трансформацией объективного мира и изменилась последовательность различных ступеней общественного воспроизводства: связи производства, обращения и обмена стали направлены на Целью производства, обращения и обмена стало потребление, и таким образом возникло общество потребления, общество, характеризующееся массовым потреблением товаров. Не существует авторитетного ответа на вопрос о том, как следует определять общество потребления, но этот термин существует уже около 70 или 80 лет, и появился он в конце 1920-х годов, когда в США возникло новое движение в защиту прав потребителей, позже названное потребительским движением. Настоящая популярность общества потребления пришла с публикацией в 1970-х годах книги Бодрийяра
"Общество потребления", в которой был представлен подробный анализ западного общества того времени и подъем общества потребления. В обществе потребления контроль капиталистов над людьми более коварен, чем в обществе производства. В традиционных капиталистических обществах личность капиталистов была видимой, как будто книги эксплуатации были четко разложены перед людьми, и эта модель делала явной борьбу между интересами рабочих и капиталистов. С появлением общества потребления капиталисты взяли под контроль производство и изменили способ эксплуатации работников, используя потребление для достижения своих целей. Они использовали рекламу и средства массовой информации для продвижения своей продукции с целью ее продажи. Этот вид эксплуатации коварен и обманчив.
При таком типе потребления и капиталист, и рабочий могут потреблять бесконтрольно и на равных, но на самом деле все наоборот: это иллюзия, созданная рекламой и маркетингом потребителя. Появление общества потребления еще больше укрепило позиции капиталистов и увеличило капитал, но с меньшими усилиями. Это связано с новыми характеристиками общества потребления, которое отличается от традиционного производственного общества по нескольким параметрам: во-первых, производственное общество - это относительно низкая стадия в развитии человеческой истории, тогда как общество потребления - это стадия изобилия, как отметил Бодрийяр в "Обществе потребления", в котором изобилие материальных благ доведено до предела. В обществе потребления потребление является целью всего остального, и все процессы основаны на принципе потребления, а в функционировании всего общества и его культурной идентичности доминирует потребление. Наконец, потребление является целью общества потребления в целом, и оно в основном направляется воздействием рекламы, которая направляет потребление и манипулирует жизнью людей, и которая может иметь место до производства. Бодрийяр рассматривает современность как общество потребления, но он также признает, что потребление не может существовать в отрыве от объектов. Однако в контексте Бодрийяра его концепция потребления в корне отличается от традиционной концепции потребления, которая представляет собой функциональное потребление, потребление потребительской стоимости товаров. По его мнению, предметы потребления в обществе потребления потребляются не ради их функциональности или потребительской ценности. Бодрийяр, однако, не дает точного объяснения объекта потребления.
Ключевым моментом в понимании потребления Бодрийяром является то, что функциональность объекта должна быть отделена от объекта, чтобы углубить исследование и изучение вещей. Бодрийяр завершает свою теорию символического потребления систематическим описанием того, как отделить объект от его функциональности в своей книге "Система вещей". До появления общества потребления свойства вещей были в основном

[…]

в сочетании с уникальной оценкой и вкусом. для брендов и продуктов. Сейчас кажется, что демонстративное потребление, экономический термин, появившийся более ста лет назад, имеет большее значение, чем просто слово «показуха». Особенно в китайской семантике слово «выпендриваться» всегда будет вызывать у людей негативные ассоциации, заставляя смотреть на это понятие сквозь цветные очки. Это врожденное предубеждение, очевидно, удивляет академический дух поиска истины и прагматизма, а также не способствует объективному исследованию демонстративного потребительского поведения и мотивации, стоящей за ним, поэтому как ученые, так и обычные люди должны обратить внимание на переосмысление. Концепция демонстративного потребления.

О влиянии статуса на демонстративное потребление

Демонстрация социального статуса посредством потребления — одна из основных мотиваций демонстративного потребления, сформулированная еще со времен Веблена, и данное исследование еще раз подтверждает эту точку зрения. И такого рода мотивация существует у всех потребителей, то есть люди с более высоким социальным классом демонстрируют свое богатство и статус, покупая дорогие и роскошные товары, а люди с более низким социальным статусом будут подражать и цепляться за потребление и образ жизни высшего общества. класса для достижения собственных целей.Повысить свой социальный статус. В настоящее время индустрия онлайн-игр в Китае переживает беспрецедентный бум, как новый культурный и развлекательный метод, онлайн-игры стали методом развлечения без классовых ограничений. Однако как форма развлечения с социальными и социальными атрибутами она может стать главной движущей силой на рынке за счет демонстративного потребления, причину которого можно объяснить с точки зрения демонстрации социального статуса.

Другой вывод этого исследования заключается в том, что демонстративное потребление, мотивированное стремлением к социальному статусу, будет демонстрировать не только явную демонстрацию, но и неявную демонстрацию. Для людей с более высоким социальным статусом и большим достатком в процессе потребления, с одной стороны, они должны показывать свой статус и достаток и покупать соразмерные своему статусу товары; поэтому их демонстративное потребление будет проявлять некоторую имплицитность.

О влиянии соответствия и лица на демонстративное потребление

Коллективизм является важной частью традиционных ценностей Китая. Большую часть времени индивидуалисты не признаются. Поэтому демонстративное потребление китайцев в значительной степени связано с давлением соответствия и заботой о лице. В ходе исследования было обнаружено, что стандартом для большинства китайских потребителей при покупке товаров является их популярность, а не присущий им имидж; большинство людей предпочитают следовать модным тенденциям, а не выбирать то, что им подходит. Кроме того, китайские потребители при покупке продуктов уделяют большое внимание тому, может ли бренд сделать их лицо более выразительным, потому что взгляд китайцев на лицо связан не только с ними самими, но даже со всей семьей. Несмотря на то, что онлайн-игры существуют в виртуальном мире, люди все равно будут думать о реальной личности и семейном происхождении игроков через покупательную способность, отображаемую в онлайн-играх. В процессе демонстративного потребления китайцами мнения других людей, популярность и популярность продукта, мода и внешний вид продукта являются ключевыми факторами влияния. Это также объясняет, почему некоторые игровые скины максимально преувеличивают визуальные эффекты, а некоторые игровые реквизиты будут вызывать интерес у игроков на протяжении всей игры.

Об общественной пользе демонстративного потребления

Китай - это общество, которое уделяет внимание коллективу, человеческим отношениям и отношениям, поэтому демонстративное потребительское поведение стало средством победить чувства и сблизить отношения. Это социальный эффект демонстративного потребления. Посредством демонстративного потребления потребление способствует формированию социальных групп, укрепляет групповую сплоченность и позволяет членам группы получать информацию и потенциальные выгоды, недоступные вне группы, что является социальной мотивацией демонстративного потребления. Согласно выводам глубинных интервью и эмпирических исследований, социальная мотивация широко распространена во всех возрастах и ​​социальных классах.

Демонстративное потребление, мотивированное социальным взаимодействием, будет более склонно к неявной демонстрации, в то время как явная демонстрация будет ослаблена. Это связано с тем, что почти все будут одновременно появляться в нескольких социальных кругах, и в каждом социальном круге будет много различий и даже противоречий. Когда люди совершают демонстративное потребление из социальных мотивов, они попадают только в определенные социальные круги. для конкретных интересов, оставаясь сдержанным и сдержанным по отношению к другим социальным кругам.

О влиянии вкуса и личности на демонстративное потребление

Вкус относится к способности оценивать вещи. Результаты этого исследования показывают, что погоня за вкусом приводит к имплицитному демонстративному потребительскому поведению. В современном обществе люди обращают внимание на улучшение духовной цивилизации, уделяя внимание цивилизации материальной, и концепция потребления претерпела огромные изменения. Для большинства людей опыт важнее обладания, а потребление важнее оценки. Человека, понимающего вкус и вкус, будут больше уважать и приветствовать. Для людей с более высоким культурным уровнем и более высоким социальным классом их требования к вкусу более актуальны. А вкус человека часто является сочетанием и единством внутреннего и внешнего. Потребление, продукты и бренды лишь внешние проявления. Важнее понимание продуктовой коннотации и знакомство с культурой. Но демонстративное потребление, мотивированное вкусом и личностью, не есть бесцельная показуха и показуха, иначе оно будет отвратительно или даже вульгарно. Люди будут играть в разные онлайн-игры по разным сценариям, сопоставлять разные игровые скины и говорить на разные темы, ведь сам выбор отражает вкус вовлеченных сторон. Следовательно, демонстративное потребительское поведение в это время будет демонстрировать неявные характеристики, то есть придавать значение собственной эстетической перспективе и культурному наследию продукта и демонстрировать его только небольшому количеству людей или определенных групп.

О гедонизме и расточительности Показуха и демонстративное потребление

Хотя мотив расточительности и показухи отражает влияние на демонстративное потребление, он не поддерживается в основном из-за избегания респондентами морального риска. Хотя в анкете в данном исследовании максимально используются объективные и нейтральные вопросы и избегаются такие слова, как «выпендриваться», «роскошь» и «тратить и хвастаться», подавляющее большинство респондентов по-прежнему очень бдительны, ведь ни человек готов открыто признать, что вы экстравагантный и расточительный человек. Но это не доказывает, что у людей нет таких мотивов в процессе потребления, ведь противодействие «расточительству и расточительности» и пропаганда «бережливого потребления» стали объектом внимания китайского правительства, что свидетельствует о реальности и серьезности его существование. Как провести точное и объективное количественное исследование по этому вопросу - это направление этого исследования и постоянных усилий будущих ученых.

В качестве одного из основных мотивов демонстративного потребления гедонистический мотив был признан многими западными учеными, но китайская литература показывает, что потребители не занимаются демонстративным потреблением в погоне за самоудовлетворением. Однако, согласно этому исследованию, было обнаружено, что удовольствие стало одним из мотивов демонстративного потребления игроков в онлайн-игры. Китайские потребители, особенно при потреблении культурных и развлекательных товаров, продемонстрировали иное самосознание и индивидуализм, чем раньше. Ценность «трудолюбия и бережливости», присущая Китаю с древних времен, изменилась перед лицом зарождающихся культурных развлечений: люди перестали считать потребление для простого удовольствия неэкономичным, стали более терпимы в нравах. Китайские игроки не только обращают внимание на оценки и мнения других, но также очень важны их самосознание и чувства. Это особенно заметно в игровых реквизитах, которые могут помочь игрокам победить своих противников.

Влияние класса игроков в онлайн-игры на демонстративное потребление

В теории «демонстративного потребления» Веблена высшие классы демонстрируют свой статус, богатство и класс посредством демонстративного потребления, в то время как низшие классы надеются подражать такому потреблению, чтобы в некоторой степени улучшить свой статус. Вообще говоря, это восходящее подражательное поведение. Однако это исследование показало, что корреляция между доходом игроков в онлайн-игры и демонстративным потреблением невысока. Это исследование классифицирует доход респондентов по сравнению с «классификацией классов доходов Китая на 2022 год», но корреляция между собой не высока. Значимой корреляции между переменными нет. В ходе опросов было установлено, что онлайн-игры являются, прежде всего, формой массового развлечения, потому что порог входа в онлайн-игры относительно низок. Во-вторых, в отличие от других способов потребления, его продукты и личности игроков являются виртуальными, а цена продукта либо устанавливается оператором с самого начала, либо постепенно формируется на рынке игроков. Могут ли они себе это позволить или нет, но они будут менять свою стратегию потребления в соответствии с трендом, но не будут целенаправленно имитировать потребление. В частности, некоторые респонденты упоминали, что люди, которые тратят деньги как воду в онлайн-играх, в реальной жизни могут оказаться без гроша в кармане. Таким образом, под виртуальной маской Интернета класс больше не является важным фактором демонстративного потребления.

Благодаря обобщенному анализу и осмыслению выводов эмпирического исследования в этой статье предлагаются дальнейшие выводы и социологическое просвещение в соответствии с концепцией, мотивацией и поведением демонстративного потребления. С точки зрения внешних проявлений, демонстративное потребление представляет собой две различные формы потребления: явная демонстрация яркой внешности и скрытая демонстрация сдержанности; с точки зрения внутренней психологической мотивации разные игроки будут иметь разные мотивы, и мотивы оба рациональны. и иррациональным; по предмету потребления демонстративное потребление существует во всех социальных слоях; по предмету потребления предметы демонстративного потребления должны иметь возможность показывать Ожидаемые признаки, которые будут отображаться, включают не только дорогие предметы роскоши, но и обычные и виртуальные товары. Различные влияющие факторы демонстративного потребления будут вносить соответствующие изменения с изменением господствующих ценностей в обществе. В последние годы, с быстрым развитием экономики Китая, потребительство стало одной из главных тем китайского общества. В эпоху, когда люди все больше полагаются на Интернет, онлайн-игры, как модная форма развлечения, также пострадали от потребительство. Негативная критика онлайн-игр в Китае тесно связана с чрезмерным потреблением в них игроков. Овладение внутренней мотивацией и внешними показателями демонстративного потребления среди игроков в онлайн-игры сыграет важную роль в развитии онлайн-игр и еще большего числа видов виртуального потребления.
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5. ПРИЛОЖЕНИЯ

Анкета

Пол
М
Ж

Возраст

Доход
500-4500
4600-14000
15000-140000
140000+

Переменные
Вопросы

Статус
Q1：Владение каким-то дорогим первоклассным предметом в онлайн-игре - признак социального статуса

Q2：Интересуюсь реквизитом высокого уровня в ММО, потому что он повышает мой социальный статус

Q3：Я готов платить больше денег для того, чтобы повысить свой социальный статус

Следовать за толпой
Q4:Я хочу иметь реквизит, который есть у других игроков и друзей вокруг меня.

Q5:Я подумаю о покупке реквизита, когда увижу, что он есть у многих игроков.

Q6:Для меня популярность онлайн-игр важнее личных предпочтений

социальный контакт
Q7:Я надеюсь встретить друзей и поддерживать связь, тратя деньги в онлайн-играх.

Q8:Мое социальное окружение - причина, по которой я покупаю дорогой игровой реквизит.

Q9:Обладание более дорогими или редкими предметами позволяет мне чувствовать большее превосходство при социальном взаимодействии

лицо
Q10:Владение редкими или дорогими игровыми предметами может быть очень престижным

Q11:Я надеюсь, что с помощью реквизита в игре я смогу жить лучше, чем большинство людей в глазах других.

Q12:Покупка игрового реквизита премиум-класса - это демонстрация другим, чтобы на них не смотрели свысока

экстравагантный и показной
Q13:Я хочу, чтобы люди знали, что у меня есть дорогой реквизит для игры.

Q14:Я покупаю дорогой игровой реквизит только для того, чтобы люди знали, что у меня есть деньги, все остальное не имеет значения.

Q15：Люди покупают игровой реквизит, чтобы покрасоваться, привлечь внимание или показать, что они лучше других.

Наслаждение
Q16:Покупайте игровой реквизит для собственного душевного удовольствия

Q17:внутриигровой реквизит, который может увеличить вашу силу в бою или выглядит великолепно и действительно стоит денег

Q18:Я думаю, что опыт MMO с игровым реквизитом лучше, чем без него.

Q19: Мне нравится побеждать других игроков, тратя деньги

Q20:Игровой реквизит для получения сенсорного удовольствия

Вкус
Q21: Потребление онлайн-игр становится образом жизни

Q22:Я умею ценить и оценивать культурный подтекст в онлайн-играх

Q23:Я ценю творческий дизайн и культурный контекст онлайн-игр

Q24:Онлайн-игры также являются отражением моей культуры и высокой оценки

Личность
Q25:Покупайте специальные игровые скины для создания неповторимого образа

Q26:Я теряю интерес к внутриигровому предмету или скину, когда он становится очень популярным

Q27:Мне нравится реквизит или скины, которые демонстрируют мой личный стиль

внешнее
Q28:Тратить деньги в игре - это мое личное дело, и я не хочу, чтобы другие знали об этом.

Q29:Предпочитают покупать непопулярные игры и игровой реквизит

Q30:Я думаю, что наличие собственной уникальной эстетики и потребительского мышления

внутреннее
Q31:Когда вы покупаете очень востребованный предмет или скин в игре, вы хотите, чтобы его увидело больше людей.

Q32:Я стремлюсь приобрести игры или реквизит, которые очень популярны в настоящее время

Q33:Меня волнует мнение большинства игроков, и это влияет на мои расходы.

демонстративное потребление
Q34:Если возможно, я хотел бы приобрести первоклассный игровой реквизит и скины

Q35:Наличие первоклассного реквизита и скинов может повысить мою ценность в глазах окружающих

Q36:Брызги наличности - признак богатства в онлайн-играх

Q37:Я буду покупать лучшие реквизиты и скины, насколько позволяет мое финансовое положение.
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