РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу Цзоу Янчжоу студента 4-го курса
очной формы обучения бакалавриата факультета социологии СПбГУ, тема
вЁшускной квалификационной работы (ВКР): «Социологический анализа
потребительского поведения китайских игроков в онлайн-игры (геймеров)»

>

Выпускная квалификационная работа Цзоу Янчжоу посвящена
j '

актуальной теме современного. китайского общества и нацелена на
выявление социальных факторов и социальных последствий потребления
видеоигр. Эта тема в современном обществе весьма дискуссионная, о чем
обстоятельно говорится во введений и описании проблемы. Приведены
существенные аргументы и подтверждения важности заявленной темы
такого потребления, споры ! и противоречия в оценках потребления
видеоигр. Автор использует ..целый ряд статических данных, которые
подтверждают социальный характер участия современной молодежи в
видеоиграх/ В соответствие ‘ с проблемой соискатель формулирует
совокупность всех,последующих элементов исследования: объект и предмет
исследования, его цели и задачи, гипотезы и обоснование методики

исследования. f . ' ■
Социальные характеристики потребления, его включенность в

повседневные практики людей рассмотрены с позиций ведущих
социологических теорий, что является залогом объективности полученного
результата, в частности в выявлении нескольких типов потребления
видеоигр. Важно подчеркнуть* что автор делает попытку научного анализа
данной проблемы, т.е. стремится сформировать адекватную теоретико-
методологическую базу с9циологического исследования, а' затем
разработать эмпирическое исследование, которое позволит дать
объективную социальную картину роли и влияния участия геймеров в
видеоиграх, и оценить влияние факторов, которые они могут оказывать на
поведение людей.

Полученные результаты исследования раскрываются
дифференцированно, т.е. они представлены как со стороны их позитивного,
так' и негативного влияния, ‘адекватно. Достоинством работы является
предложение рекомендаций, связанных с отношением к геймерам
представляющих различные виды потребления видеоигр.
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Некоторые вопросы и замечания. Во-первых, на наш взгляд
аргументацию выделения социальных факторов, имеющих влияние на
формирование и выбор потребительских моделей поведения проделанная на
основании теории Бодрияра и Веблена, следовало бы представить более
обстоятельно, в частности это относится к теории Бурдье, которая
проанализирована менее обстоятельно. Во-вторых, исследование практик
потребления китайских геймеров предполагает боле глубокий анализ
представленных эмпирических данных, в работе недостает выводов по
полученным статистическим данным.

В, целом работа , Цзоу Янчжоу «Социологический анализа
потребительского поведения китайских игроков в онлайн-игры (геймеров)»
производит хорошее впечатление, и показывает готовность выпускника к
осуществлению самостоятельного „ теоретического и эмпирического
социологического исследования. Уровень работы соответствует
предъявляемым требованиям по квалификации «Социолог-бакалавр» и по
результатам защиты может быть высоко оценена.
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